Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/MLOL/ Nº 167/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 21 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Gilson Daniel

Deputado Federal.

Assunto: SOLICITAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE TORRE DE TELEFONIA

MÓVEL NO MUCÍPIO DE JERÔNIMO MONTEIRO - ES

Prezado Senhor,

Através do presente, venho, respeitosamente, solicitar a análise e posterior viabilização

da instalação de infraestrutura de torre de telefonia móvel nas comunidades de

Caeté, Córrego do Inhame, Andorinha, Coqueiro e adjacências, localizadas no

município de Jerônimo Monteiro/ES.

Essas localidades encontram-se atualmente sem cobertura de sinal de telefonia móvel, o

que tem dificultado significativamente o acesso à comunicação, especialmente em

situações de emergência, além de limitar o acesso a serviços essenciais.

A presença de sinal telefônico é um direito básico para a inclusão social e digital, e sua

ausência contribui para a exclusão dessas comunidades, afetando diretamente sua

qualidade de vida e desenvolvimento.

Certa de vossa atenção e colaboração, desde já agradeço e me coloco à disposição para

qualquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositora

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/